— 1 —

平 利 县 人 民 政 府 办 公 室 文 件平 利 县 人 民 政 府 办 公 室 文 件平 利 县 人 民 政 府 办 公 室 文 件平 利 县 人 民 政 府 办 公 室 文 件

平政办发〔2018〕35 号

平利县人民政府办公室

关于做好 2018 年重大动物疫病

防控工作的通知

各镇人民政府，县政府有关工作部门：

为切实做好 2018 年动物疫病防控工作，确保不发生区域性重大

动物疫病流行和重大动物卫生安全事件，保障畜牧业持续健康发展

和公共卫生安全，现就有关工作通知如下：

一、充分认识当前面临的复杂疫情形势

据省畜牧兽医局通报，我省部分县区养鸡场的外环境中已经监

测到阳性 H7N9 禽流感样本，辽宁、云南、新疆、广东省相继发生了

人感染 H7N9 流感的病例，家禽正处于免疫抗体水平低谷期，加之正

值春季禽流感高发季和候鸟迁徙季节，重大动物疫病防控形势非常

— 2 —

严峻，严重威胁了畜牧业生产和公共卫生安全。当前我县还面临着

口蹄疫、猪瘟等重大动物疫情的严峻威胁，各镇务必认清形势，进

一步增强做好重大动物疫病防控工作的责任感和紧迫感，扎实做好

动物防疫工作，切实落实各项重大动物疫病防控措施，确保全县动

物疫情稳定，为畜牧业健康稳定发展和公共卫生安全提供坚实保障。

二、扎实做好全年动物防疫工作

1.1.1.1.强化动物集中免疫强化动物集中免疫强化动物集中免疫强化动物集中免疫。。。。今年全县春季动物防疫工作从 3 月中旬

正式启动，4月中下旬全面结束。秋季动物防疫工作从 9月中旬开始

10 月中下旬全面结束。按照《陕西省调整完善动物疫病防控支持政

策暂行方案》规定,继续对口蹄疫、高致病性禽流感和小反刍兽疫实

施强制免疫,认真组织做好猪瘟、鸡新城疫、狂犬病等的全面免疫工

作。对中小规模生猪养殖场(户)和散养为主的高风险养殖环节继续

免费提供猪瘟疫苗进行免疫。高致病性猪蓝耳病疫苗不再统一组织

供应,由养殖场(户)自行采购。按照不同类型、不同生产方式实行分

类指导，对散养户坚持实行集中免疫、定期常态化补免，规模养殖

场落实场企免疫责任，按程序进行免疫。各镇要继续抓好程序化免

疫示范推进工作，抓好重点村、场的免疫示范工作。总的要求是，

群体强制免疫密度常年维持在 95%以上，其中应免畜禽密度要达到

100%，免疫抗体合格率保持在 75%以上。

2.2.2.2.强化疫病监测预警强化疫病监测预警强化疫病监测预警强化疫病监测预警。。。。围绕口蹄疫、禽流感等优先防治病种和

猪瘟、鸡新城疫等重点防治病种以及小反刍兽疫开展监测和流行病

学调查,有序推进 H7N9 剔除计划。集中免疫结束后,要立即组织开展

免疫抗体集中监测和免疫效果评价。强化对规模养殖场、养殖密集

区、交易市场、屠宰场等重点区域的监测,严格执行疫情报告和举报

核查制度,充分发挥基层兽医人员、村级防疫员作用,扩大监测范围,

— 3 —

增加监测数量,提高监测频次。做好疫情风险评估,及时发布预警预

报,及时消除安全隐患。

3.3.3.3.强化动物卫生监督强化动物卫生监督强化动物卫生监督强化动物卫生监督。。。。加强检疫工作,认真落实检疫申报制度,

严格检疫程序,规范屠宰检疫,认真执行调运动物检疫合格证明电子

出证工作。加强跨省调运动物管理,长安省际间公路动物检疫监督检

查站要加强对畜禽及其产品的检查力度，认真做好查证验物和消毒

工作，把好入境关,严防疫情跨区域传播。严格活禽调运管理，要积

极推动和建立活禽调入风险管控制度，除雏禽、种禽外，严格限制

从高风险地区和场所调入活禽。对确需跨省调运活禽的，应要求提

供县级以上疫病预防控制机构或具备 H7N9 流感检测资质的实验室出

具的 H7N9 流感检测报告。严格规范执法,落实行政执法责任制。扎

实做好病死畜禽无害化处理,认真落实病死猪无害化处理补助政策,

防止随意丢弃，坚决杜绝流向餐桌。市监、公安部门要依法加强集

贸市场、活禽交易场所等流通与加工环节的监管,严厉打击非法收

购、加工贩卖病死畜禽及其产品的行为。

4.4.4.4.强化人畜共患病防控强化人畜共患病防控强化人畜共患病防控强化人畜共患病防控。。。。要切实抓好以狂犬病、布鲁氏菌病、

牛结核病等为主的人畜共患病防治工作。各镇要配合农林、公安部

门做好犬只管理,进一步加强犬只的免疫,提高免疫密度,防止狂犬

病扩散蔓延。要切实落实布鲁氏菌病的“监测检疫、扑杀、消毒”

等综合防治技术措施,结合防疫工作,对羊只实施全面排查,坚持扑

杀并无害化处理病畜和监测阳性病例,清除疫源,有效控制布病不断

上升的势头。

5.5.5.5.强化强化强化强化 H7N9H7N9H7N9H7N9 流感防控流感防控流感防控流感防控。。。。各镇要以养殖场、活禽市场等为重点,

落实监测管理责任,加强疫情排查和病原监测,扎实开展源头监管和

检验检疫工作,及时消除疫情隐患。各部门要认真履职,齐心协力,切

— 4 —

实抓好活禽跨省调运、监管等关键环节,努力降低病毒传播的风险。

加强主流媒体正面宣传,普及 H7N9 防控科普知识,引导公众理性对

待、科学消费,稳定家禽生产能力。

6.6.6.6.强化畜禽屠宰监管强化畜禽屠宰监管强化畜禽屠宰监管强化畜禽屠宰监管。。。。要加大生猪屠宰暨畜产品质量安全监管

力度,进一步夯实企业主体责任,建立农林、市监、公安等部门联合

执法机制,严厉打击生猪私屠滥宰、出售贩卖病死畜禽、伪造转让检

疫证明或标志等违法行为,及时查处销售证章不全、无照、无证经营

肉食品。深入开展生猪定点屠宰企业规范化管理示范创建和专项整

治活动,实施屠宰厂改造升级, 严格准入审批,强化质量检测、检验

手段，完善“瘦肉精”、水份和抗生素检测设备,建立监管长效机制,

确保上市肉品质量安全。

7.7.7.7.强化疫情应急管理强化疫情应急管理强化疫情应急管理强化疫情应急管理。。。。要健全完善应急预案,规范应急程序,加

强沟通协作,建立部门间防控合作机制,切实做好人员经费和防控物

资储备等应急工作,一旦发现疫情必须坚持“早、快、严、小”的原

则果断处置,坚决防止疫情扩散蔓延。加强应急值守,严格疫情报告

和 24 小时值班制度,做到责任明确、人员到位、联络通畅。要加强

媒体管理,正确把握舆论导向,任何单位和个人不得擅自发布动物疫

情和公开报道。

三、确保各项防控措施落到实处

1.1.1.1.加强组加强组加强组加强组织领导织领导织领导织领导。。。。按照“政府保密度、业务部门保质量”的工

作要求,各镇要成立动物防疫和畜产品安全指挥部, 主要领导要亲

自研究部署防疫工作，深入防治一线，解决防疫工作中存在的困难

和问题，确保领导精力到位、防治责任到位、人员措施到位、经费

物资到位、监督检查到位，思想上再重视，工作上再加强，措施上

再落实，确保不发生重大动物疫情和畜产品安全事件。

— 5 —

2.2.2.2.强化密切协作强化密切协作强化密切协作强化密切协作。。。。农林、财政、市监、卫计、公安等部门要各

负其责,密切协作,建立部门会商、信息沟通和措施联动,齐抓共管,

形成合力,全力确保动物疫病防控工作取得实效。

3.3.3.3.严格检查考核严格检查考核严格检查考核严格检查考核。。。。农林部门要切实加强动物防疫工作的督查指

导，对免疫效果进行检测，对发现的问题及时整改,消除隐患。要将

动物防疫工作纳入农林重点工作考核内容，实行严格考核奖惩，对

工作不到位，造成严重后果的单位实行一票否决，并按照有关规定

追责。

平利县人民政府办公室

2018年3月28日

平利县人民政府办公室               2018年 3月 28日印发

		2018-03-29T01:31:13+0000
	735e2952bf53ba4e116c3f659c5e9e526c51a45b